- 1 -

苏州市生态环境局文件

苏环办字〔2020〕124 号

市生态环境局关于印发《企业环境管理服务
“苏环十条”实施意见》的通知

驻各地生态环境局、苏州工业园区国土环保局，局机关各处室、

直属各单位：

《企业环境管理服务“苏环十条”实施意见》已经局领导同

意，现予以印发，请结合实际，认真贯彻落实。

苏州市生态环境局

2020 年 6 月 29 日

（此件公开发布）

- 2 -

企业环境管理服务“苏环十条”
实施意见

为贯彻落实苏州开放再出发大会和全市作风建设大会精神，

进一步发挥生态环境工作对推进高质量发展的牵引带动作用，服

务企业创业，支持、指导企业参与环境治理，积极打造生态环境

治理样板，着力提升生态环境质量，将苏州生态优势转化为发展

优势，制定本意见。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，按照中央、

省、市关于推进生态文明体制改革以及生态环境治理体系和治理

能力现代化的决策部署，加大生态环境领域改革创新力度，实施

企业环境管理服务十项举措（简称“苏环十条”），进一步优化

企业环境管理服务，降低企业环境管理成本，提升企业绿色发展

意识，提高生态环境治理水平，着力改善生态环境质量。

二、目标任务

着眼推进生态环境治理体系和治理能力现代化，推进环评审

批改革、加强污染治理服务，环评审批时间和污染治理成本“双

下降”；推进总量管理和监管模式改革，总量供给和环境管理水

平“两提升”，全面降低企业环境管理制度成本、治理成本、运

营成本，营造“项目省心、经营安心、服务舒心”的营商氛围。

提升企业主体意识，实现政府、企业及社会环境共治共享，产业

- 3 -

发展和环境改善良性互动。

（一）环评审批服务提速，54 个类别建设项目环评审批时

间从 15 日缩短到 1 日，省重点项目环评编制时间平均缩短 15%，

省市重大项目环评审批服务全省最优。

（二）污染物总量管理更加优化，调剂更加灵活，企业总量

指标获取更加便利，重点项目、产业链上企业总量有效保障。

（三）企业危废处置价格贵、处置难的问题有效解决，危废

处置价格比 2017 年下降 2000 元/吨，惠及企业约 8000 家。

（四）减少直接检查企业 2 万余次，企业主体责任意识明显

增强。

三、具体举措

（一）优化审批服务

1.减少环评审批时间。实施建设项目环评审批告知承诺制，

全市 54 个项目类别实施告知承诺制，可不经评估、审查直接做

出审批决定；在苏州工业园区进一步探索深化告知承诺制改革，

扩大实施范围。

2.降低企业环评成本。制定实施开发区环境影响区域评估方

案，评估数据共享用于项目环评，节省企业项目环评编制时间，

减少企业费用支出。

3.保障项目总量供给。制定《苏州市主要污染物总量管理暂

行办法》，核定“总量池”，各地自主开展总量控制；破除行业

总量指标限制，推行大气和城镇污水处理厂深度治理减排量作为

- 4 -

可用总量指标，增加总量指标供给；推进排污权交易试点，促进

环境资源市场化配置。

4.服务重大项目落地。制定《开展“优化营商环境、服务企

业项目”活动实施方案》,实行“项目责任制”，对省市重点项

目实行局领导分片包干、专人负责，提供全过程跟踪服务，帮助

建设单位提高项目环评报告质量和效率，做到“前期有人指导，

报批有人协调，落地有人跟踪”。

（二）转变监管模式

5.试点企业环保自检。开发“企业环保自检系统”，推行企

业扫码自查污染治理设施运行情况，实现企业环境管理清单化、

点位化、标准化，让企业“看得懂、做得了，违法少、发展好”，

帮助企业落实主体责任，提升企业治理设施运行管理水平，减少

企业管理成本。

6.推进非现场执法。深化“互联网+环境监管”，综合运用

重点污染源自动监测系统、大气污染源工况用电管控系统、重点

企业视频监控等，将 2000 余家重点企业纳入非现场执法，通过

网上巡查和大数据分析实现全天候监管，及时发现问题、提示企

业。

7.优化法治营商环境。出台《苏州市依法严厉查处环境违法

大案要案工作方案》，严查大案要案，警示引导企业守法经营，

营造公平公正的经营环境；出台《苏州市生态环境系统涉企轻微

违法行为不予行政处罚和一般违法行为从轻减轻行政处罚指导

- 5 -

意见》，坚持宽严相济，对一般违法行为从轻或减轻处罚，对轻

微违法行为不予行政处罚，保护合法企业产权。

（三）推进多元治理

8.建立环保服务超市。开发“环保管家服务平台”，为排污

单位和第三方治理机构搭建桥梁，企业从项目建设到末端治理所

需咨询、污染检测、工程治理、废物处置等服务事项，实现清单

管理、一个平台对接。

9.完善危废处置体系。推进危险废物集中处置能力建设，新

增处置能力 4.91 万吨，全市处置能力达到 33.79 万吨，比 2017

年提高 22 万吨；开展危废产废 10 吨以下企业集中收集试点，初

步建成小微企业危险废物集中收集体系。

10.创新拓展管控豁免。出台企业挥发性有机物自主减排政

策，帮扶企业提升挥发性有机物治理水平，对符合要求的企业给

予管控豁免。

四、保障措施

（一）提高思想认识。带头解放思想、锐意改革创新，实施

好“苏环十条”，对于彰显生态环境部门责任担当、生态环保铁

军过硬作风，具有特殊重要意义。各责任处室、单位要切实提高

政治站位，把“苏环十条”相关任务作为一件年度重点工作来抓，

作为一件大事要事来抓，抓紧抓实、抓出成效、抓出特色。

（二）加强组织领导。成立“苏环十条”实施领导小组，由

局主要领导任组长，各分管领导任副组长，各相关处室单位主要

- 6 -

负责人、派驻各地生态环境局和苏州工业园区国土环保局主要负

责人为成员，领导小组负责统筹推进“苏环十条”实施。在局综

合业务处设办公室，具体负责组织、汇总、跟踪“苏环十条”实

施情况。

（三）精心贯彻实施。各分管领导要高度重视、靠前指挥，

及时协调解决推进过程中的困难和问题，总结形成工作经验和亮

点。各责任处室、单位要抓紧推进各项工作举措，尽快出台具体

实施方案，认真组织落实，每月 25 日前将工作进展、存在问题、

取得成效报送至综合业务处。

附件：“苏环十条”分工方案

苏州市生态环境局办公室 2020年6月29日印发

- 7 -

附件：

“苏环十条”分工方案

序号 具体举措 牵头领导
责任处室

（单位）

1

减少环评审批时间。实施建设项目环评审批告知承诺制，全

市 54 个项目类别实施告知承诺制，可不经评估、审查直接做

出审批决定；在苏州工业园区进一步探索深化告知承诺制改

革，扩大实施范围。

王承武 环评处

2

降低企业环评成本。制定开发区环境影响区域评估方案，评

估数据共享用于项目环评，节省企业项目环评编制时间，减

少企业费用支出。

王承武 环评处

3

服务重大项目落地。制定《开展“优化营商环境、服务企业

项目”活动实施方案》,实行“项目责任制”，对省市重点项

目实行局领导分片包干、专人负责，提供全过程跟踪服务，

帮助建设单位提高项目环评报告质量和效率，做到“前期有

人指导，报批有人协调，落地有人跟踪”。

王承武 环评处

4

保障项目总量供给。制定《苏州市主要污染物总量管理暂行

办法》，核定“总量池”，各地自主开展总量控制；破除行

业总量指标限制，推行大气和城镇污水处理厂深度治理减排

量作为可用总量指标，增加总量指标供给；推进排污权交易

试点，促进环境资源市场化配置。

王志斌

综合处

大气处

水生态处

5

试点企业环保自检。开发“企业环保自检系统”，推行企业

扫码自查污染治理设施运行情况，实现企业环境管理清单化、

点位化、标准化，让企业“看得懂、做得了，违法少、发展

好”，帮助企业落实主体责任，提升企业治理设施运行管理

水平，减少企业管理成本。

孙 昕

王 欣
执法局

6

推进非现场执法。深化“互联网+环境监管”，综合运用重点

污染源自动监测系统、大气污染源工况用电管控系统、重点

企业视频监控等，将 2000 余家重点企业纳入非现场执法，通

过网上巡查和大数据分析实现全天候监管，及时发现问题、

提示企业。

孙丽青

孙 昕

王 欣

执法局

宣教信息处

7

优化法治营商环境。出台《苏州市依法严厉查处环境违法大

案要案工作方案》，严查大案要案，警示引导企业守法经营，

营造公平公正的经营环境；出台《苏州市生态环境系统涉企

轻微违法行为不予行政处罚和一般违法行为从轻减轻行政处

罚指导意见》，坚持宽严相济，对一般违法行为从轻或减轻

处罚，对轻微违法行为不予行政处罚，保护合法企业产权。

孙 昕

张 鹤

法规处

执法局

8

建立环保服务超市。开发“环保管家服务平台”，为排污单

位和第三方治理机构搭建桥梁，企业从项目建设到末端治理

所需咨询、污染检测、工程治理、废物处置等服务事项，实

现清单管理、一个平台对接。

孙丽青 宣教信息处

- 8 -

9

完善危废处置体系。推进危险废物集中处置能力建设，新增

处置能力 4.91 万吨，全市处置能力达到 33.79 万吨，比 2017

年提高 22 万吨；开展危废产废 10 吨以下企业集中收集试点，

初步建成小微企业危险废物集中收集体系。

孙 昕

王 欣

固体处

执法局

10

创新拓展管控豁免。出台企业挥发性有机物自主减排政策，

帮扶企业提升挥发性有机物治理水平，对符合要求的企业给

予管控豁免。

蒋 勐 大气处

		Stamp
	2020-06-29T18:32:26+0800
	江苏省苏州市电子政务外网
	版式文件盖章